
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28253

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 07 giugno 2016, n. 836
Programmazione Comunitaria 2007/2013 “Obiettivo – Cooperazione territoriale Europea” P.O. I.P.A. 
ADRIATIC c.b.c. 2007/2013 - progetto ALTERENERGY” VARIAZIONE DI BILANCIO ai sensi del combinato di-
sposto dall’art. 51 comma 2 punto a) del D.Lgs. 118/2011 e dall’art. 42 della l.r. 28/2011.

Il Presidente della Regione, dr. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione 
Mediterraneo e confermata dal Dirigente del Coordinamento delle Politiche Internazionali, riferisce:

premesso che:

•	I programmi di Cooperazione, per gli Stati Membri, sono cofinanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale ed hanno come priorità: Strategie di Sviluppo Territoriale; Sistemi Urbani; Sistemi di Trasporto; 
Valorizzazione delle risorse Culturali Ambientali e Architettoniche; Sviluppo della conoscenza reciproca ‘e 
integrazione delle popolazioni transfrontaliere;

•	Nell’ambito della cooperazione transfrontaliera tra Stati membri e Paesi confinanti candidati/potenziali 
candidati all’adesione all’Unione Europea, il nuovo quadro finanziario UE 2007/2013 fornisce un singolo 
mezzo di approccio attraverso il nuovo strumento per l’Assistenza alla Pre-Adesione O.P.A. nella sua sigla 
inglese);

•	Lo strumento succitato finanzia il P.O. I.P.A./ADRIATIC CBC. al quale è eleggibile direttamente, o come aree 
in deroga (provincia di Taranto), l’intero territorio della Regione, unitamente alle Regioni Italiane: Friuli 
Venezia Giulia; Veneto; Emilia Romagna; Marche; Abruzzo; Molise, e agli Stati di Slovenia; Grecia; Croazia; 
Albania; Montenegro; Bosnia Erzegovina e Serbia;

•	Alla Regione Abruzzo per decisione della Commissione Europea è stato attribuito il ruolo di Autorità di 
Gestione del Programma CBC IPA Adriatico 2007-2013;

•	La Regione Puglia — Servizio Mediterraneo - ha presentato in qualità di Lead Partner, unitamente a partner 
Italiani, del Montenegro, dell’Albania, della Croazia, della Bosnia, della Serbia, della Grecia e della Slovenia: 
il progetto “Strategico” denominato “ALTERENERGY”;

•	Il progetto strategico ALTERENERGY è finalizzato alla promozione di iniziative, sul territorio regionale e in 
tutta l’area adriatica, perla produzione di energia da fonti rinnovabili e lo sviluppo di modelli replicabili 
di gestione sostenibile delle risorse energetiche nelle piccole comunità adriatiche, realizzati attraverso 
l’armonizzazione legislativa e l’ottimizzazione del mercato energetico dei Paesi e delle Regioni di intervento;

•	Obiettivo di ALTERNERGY sul territorio pugliese è lo sviluppo di iniziative volte all’applicazione e 
sperimentazione di modelli sostenibili di gestione ed utilizzo delle risorse energetiche nelle piccole comunità 
regionali;

•	All’avvenuta approvazione del progetto da parte del Comitato di Sorveglianza, questa Giunta con la citata. 
deliberazione n.2936/2011, ha preso atto del finanziamento del progetto ed ha autorizzato il Servizio 
Bilancio / Ragioneria ad iscrivere in Bilancio — sia nella parte Entrata — capitolo 2053478 - che nella parte 
Spesa — il capitolo 1083242 per la quota comunitaria e il capitolo 1083243 per il cofinanziarnento nazionale 
- i capitoli necessari per le attività progettuali;

•	In fase dei implementazione delle attività di progetto, anche in ossequio alle disposizioni impartite dal 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628254

D.Lgs. 118/2011 — si è provveduto ‘ad iscrivere in bilancio altri capitoli - “figli” dei capitoli precedentemente 
richiamati — per adeguare la classificazione degli stessi al Piano dei Conti.

•	Il progetto ALTERENERGY, la cui scadenza era originariamente prevista per il 30/08/2015, è stato autorizzato 
da parte dell’Autorità di Gestione — previo parere del Comitato di Sorveglianza del Programma — a 
prorogare la scadenza al 30/06/2016, in quanto il programma scade il 31/12/2016 (regola n+3);

•	Per l’implementazione delle attività progettuali, la Sezione Cooperazione Territoriale (già sezione 
Mediterraneo) ha effettuato le dovute movimentazioni finanziarie che ad oggi si possono riassumere come 
di seguito:
a)	 Risorse iscritte in Entrata — capitolo 2053478 € 11.519.935,00;
b)	 Risorse già introitate a seguito delle rendicontazioni periodiche € 7.001.303,52
c)	 Risorse iscritte in spesa — capitolo 1083242 (quota U.E.) € 10.624.660,00;
d)	 Risorse iscritte in spesa — capitolo 1083243 (quota Stato — Italia ) € 895.275,00;
e)	 Risorse impegnate (quota U.E.) € 9.344.157,84
f)	 Risorse impegnate (quota Stato/Italia) € 718.010,82
g)	 Economie non impegnate (quota U.E.) € 1.280.502,16
h)	 Economie non impegnate (quota Stato / Italia) € 177.264,18

•	In sede di riaccertarnento dei residui attivi e passivi — Delibera G.R. 1586/2015 — le economie relative al 
progetto ALTERENERGY - P.O. I.P.A. ADRIATIC c.b.c. 2007/2013 - non sono state riaccertate e, pertanto, sono 
state cancellate;

•	Tutto ciò non consente la possibilità di sostenere le spese afferenti le attività conclusive del progetto, che 
come rammentato in precedenza chiude al 30/06/2016 — come da autorizzazione dell’Autorità di Gestione 
del Programma di Cooperazione CBC IPA Adriatico 2007/2013 con nota RA 312051 dell’11/12/2015 -, e 
si rende necessario procedere ad una nuova iscrizione delle economie non ancora impegnate relative al 
finanziamento del progetto ALTERENERGY - P.O. I.P.A. ADRIATIC c.b.c. 2007/2013;

•	Da una attenta ricognizione sullo stato di implementazione del progetto, è risultato che le risorse di cui 
disporre per attuare le ultime e necessarie attività, ai fini del raggiungimento dello scopo prefissato dal 
progetto stesso, e al netto dei residui passivi già riaccertati con Del. G.R. 1586/2015, ammontano a complessivi 
€ 1.063.102,11 di cui € 903.636,79 cofinanziate dallo Strumento I.P.A. ed € 159.465,32 cofinanziate dal 
Fondo di Rotazione ex L. 183/1987.

•	Tra l’altro, alcune delle attività finali richiedono, al fine del finanziamento delle spese nel rispetto della 
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’istituzione di nuovi capitoli di spesa non iscritti 
precedentemente da classificare in base al Piano dei Conti di cui al D.Lgs. 118/2011.

tutto ciò premesso
•	VISTA il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.;

•	VISTA la I.r. 15/02/2016, n.2

•	VISTA la deL. G.R. 1586/2015

•	VISTA la del. G.R. 159/2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28255

•	Tenuto conto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica garantendo il pareggio di Bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della L. 
208/2015

propone alla Giunta Regionale:
•	Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a iscrivere al capitolo di Entrata 2053478 — competenza 

2016 — la somma di € 682.510,48 afferente il finanziamento delle spese da sostenere e rendicontare per il 
progetto ALTERENERGY - P.O. I.P.A. ADRIATIC c.b.c. 2007/2013

•	Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire i capitoli di nuova iscrizione - quota U.E. - indicati 
nella parte COPERTURA FINANZIARIA

•	Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire i capitoli di nuova iscrizione — quota Stato / Italia 
indicati nella parte COPERTURA FINANZIARIA;

•	Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.lo 42, 
della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e ii., e dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/20111., le variazioni a valere sul bilancio 
vincolato così come espressamente riportato in Copertura Finanziaria;

•	Di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio;

•	Di approvare l’allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento (allegato 1);

•	Di dare atto che con le suddette variazioni si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2016-2018 
nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2016;

•	Di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere al Tesoriere regionale il 
prospetto E/1 di cui all’art.lo 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della 
presente deliberazione;

•	Di allocare le risorse finanziarie “de quo” sui capitoli così come indicato nella parte  COPERTURA FINANZIARIA 

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 E S.M. E I.
VARIAZIONE DI BILANCIO in termini di competenza e cassa

Apportare la Variazione in Termini di competenza e cassa al Bilancio di Previsione 2016 e pluriennale 
2016/2018, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 159 
del 23/02/2016 ai sensi dell’art. 51 deID.Lgs. 118/2011

BILANCIO VINCOLATO - Parte ENTRATA 

cod SIOPE 2131



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628256

Si attesta l’importo di Euro 682.510,48 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
debitore certo — Regione Abruzzo / Autorità di Gestione P.O. c.t.e. IPA/ADRIATIC c.b.c. 2007/2013 -, come 
da Subsidy Contract sottoscritto, ed è esigibile nell’Esercizio Finanziario 2016. All’Accertamento dell’Entrata si 
prowederà con specifico atto del Dirigente della Sezione Mediterraneo ai sensi di quanto previsto dall’Allegato 
4/2 al D.Lgs. 118/2011.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28257

La spesa di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 682.510,48 corrisponde ad obbligazioni 

che saranno perfezionate nel corrente esercizio finanziario. I provvedimenti di Accertamento, Impegno e 

Liquidazione delle Spese saranno assunti, entro il corrente esercizio finanziario dalla Sezione Mediterraneo

Il Presidente della Regione Puglia, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone alla 

Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.

Tale atto è di competenza della Giunta a norma dell’art. 4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. n. 7/1997.

LA GIUNTA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628258

•	udita la relazione del Presidente;

•	viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente 
della Sezione Cooperazione Territoriale e dal Direttore del Coordinamento delle Politiche Internazionali

•	a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2.	 Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a iscrivere al capitolo di Entrata 2053478 — competenza 
2016 — la somma di € 682.510,48 afferente il finanziamento delle spese da sostenere e rendicontare per 
il progetto ALTERENERGY - P.O. I.P.A. ADRIATIC c.b.c. 2007/2013

3.	 Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire i capitoli di nuova iscrizione - quota U.E. - indicati 
nella parte COPERTURA FINANZIARIA

4.	 Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire i capitoli di nuova iscrizione — quota Stato / 
Italia - indicati nella parte COPERTURA FINANZIARIA;

5.	 Di allocare le risorse finanziarie “de quo” sui capitoli di spesa così come indicato nella parte COPERTURA 
FINANZIARIA

6.	 Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.lo 42, 
della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e ii., e dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/20111., le variazioni a valere sul bilancio 
vincolato così come espressamente riportato in Copertura Finanziaria;

7.	 Di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio;

8.	 Di approvare l’allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento (allegato 1);

9.	 Di dare atto che con le suddette variazioni si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2016-2018 
nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2016;

10.	Di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere al Tesoriere regionale 
il prospetto E/1 di cui all’art.lo 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione 
della presente deliberazione;

11.	di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P

12.	di inviare il presente atto al Consiglio Regionale.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28259


